DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE E TRANSFERÊNCIA DE DIREITOS AUTORAIS

Nós, Tainá Ribas Mélo,  Vanessa de Oliveira Lucchesi, Silmara de Souza Lima, Gisele Antoniaconi

e Marcos Claudio Signorelli nos responsabilizamos pelo conteúdo e autenticidade do trabalho intitulado

“Estratégia interprofissional de qualificação de agentes comunitários de saúde: potencialidades da

fonoaudiologia, psicologia e fisioterapia na atenção primária à saúde” e declaramos para fins legais a

cerca do manuscrito que:

1. Contribuímos substancialmente para a concepção e planejamento, e/ou análise e interpretação
dos dados;

2. Contribuímos significativamente na elaboração do rascunho e/ou na revisão crítica do conteúdo;
3. Participaremos da aprovação da versão final do manuscrito;
4. Obtivemos permissão por escrito de todas as pessoas mencionadas nos Agradecimentos, as

quais contribuíram substancialmente à realização deste manuscrito, mas não preencheram os critérios de
autoria;

5. Caso não tenha incluído sessão de Agradecimentos, certificamos que nenhuma pessoa fez
qualquer contribuição substancial para sua confecção.

6. Atestamos que, se solicitado, forneceremos ou cooperaremos na obtenção e fornecimento de
dados sobre os quais o artigo está baseado, para exame dos editores.

7. Em caso de aprovação, concordamos com a transferência dos direitos autorais referentes ao
manuscrito, à Revista “Saúde & Transformação Social”. O manuscrito e seu conteúdo se tornarão
propriedade exclusiva da Revista, vedada qualquer produção, total ou parcial, em qualquer outra parte ou
meio de divulgação, impressa ou eletrônica, sem prévia e necessária autorização dos responsáveis legais
pela Revista

Declaramos a não existência de conflito de interesse profissional, financeira ou benefícios
indiretos que possam influenciar os resultados apresentados.

Garantimos que todos os autores participaram na: 1. Concepção e projeto ou análise e interpretação dos
dados; 2. Redação do artigo ou revisão crítica relevante do conteúdo intelectual; 3. Aprovação final da versão a ser
publicada; 4. Ser responsável por todos os aspectos do trabalho na garantia da exatidão e integridade de qualquer
parte da obra.

Atenciosamente,

Curitiba, 16 de julho de 2018.

Tainá Ribas Mélo

Marcos Claudio Signorelli                                  Silmara Souza Lima

Vanessa de Oliveira Lucchesi    Gisele Antoniaconi